
O b s á h l  ú n o r 2018

EDITORIAL
Slovo šé fredaktorky 
a pozvánka d o  čísla

6 FÓRUM LAZ
D opisy a ohlasy čtenářů

START
8 OBRAZEM
Snímky Sergeye Maximishina

ZKRÁTKA ZE SVĚTA
3 otázky p ro  Kamilu 
Špráchalovou + zajím avosti

18 ANALÝZA

Prokletý konzum, prokleté 
Kongo

Zprávy o  dětské práci 
v kobaltových dolech v Kongu 
opět vyvo la ly  rozhořčený ohlas. 
Má ale smysl m oralizovat?

TÉMA MĚSÍCE:
AMAZONIE VČERA A DNES

Amazonie: kolonizace 

v plném  proudu
Ničení p řírody a  ž ivo ta  indiánů 

ve jm énu pokroku

Přes Jižní Ameriku po 

kolejích
Přinese čínská železnice 

Am azonii prospěch?

Síla amazonských přístavů
Nosiči nákladů si na svou dřinu 

nenaříkají, jsou na ni hrdí.

Tajemný návrat Atapany 

na Xingu
Před 26 le ty  adoptova l kmen 

Yaw alap iti českého cestovatele. 

Loni ho náčelník povo la l zpět...

ROZHOVOR 
Radek Jaroš: Plánuju Korunu 
světa
Zlezl všech 14 osmitisícovek, a to 
bez kyslíku. Ted plánuje zlézt 
nejvyšší vrcholy všech světadílů.

54 FOTOREPORTÁŽ
Temné portréty zvířat
Pohlédněte zvířa tům  d o  očí... 
Stačí navštív it některou českou 
zoo, tak  jako fo to g ra f Petr 
Bambousek.

61 REPORTÁŽ
Zájezd za vítězstvím  
komunismu
Číňané vy tv o ř ili specifický druh 
cestování, tzv . ru dý  cestovní 
ruch. Vzhůru za Мао Ce-tungem!

LIBÉ V  POHYBU
G B  OUTDOOR

4 1  L i d é  a  Z e m ě w w w J id e a ze m e xz



Pozor, sobi na sjezdovce!

Sextner D olom iten je  zim ní 
středisko, kde si sníh pořádně 
užijte  -  na lyžích i na běžkách.

DOBRODRUZI ODVEDLE 

Afghánské cyklistky: Královny 
silnic všemu navzdory
Ženy na kolech bojují 
s p ředsudky Afghánistánu.

VAŠE CESTY
76 NA DOSAH RUKY
Drsný i romantický Jersey
O strov v  Lamanšském prů livu  
okouzli tu ris ty , gurm ány 
i m ilovn íky historie.

84 METROPOLE
Zvláštní město Soul
Soul připom íná petardu, které při 
exp lozi rozsypala svůj obsah na 
plochu o něco větší než Praha.

Na obálce: Brazilský indián při 
trad ičn ím  rituálu 

Foto: Shutterstock

90 ČESKO INSPIRUJE 
Ledové půvaby české zimy
V ýle t za ledopády a ram pouchy

9G<VÍKEND V ČESKU 
Zimní túra za třetinou Česka
Kopec Zvičina a jeho vyhlídky

100 7 NEJ AMAZONIE 
Amazonský svět sám pro sebe
V íte  třeba , že v  podzem í pod 
Am azonkou teče je jí m ohutné 
dvojče?

100 LIDÉ A JÍDLO 
Chutná posila osmanské říše
Kvašený nápoj z  prosa -  boza

SALON LAZ 
Bílý elixír věčného mládí
Osli nejsou h loupí a je jich  m léko 
léčí a prospívá kůži

114 PSALI JSME V  LAZ 
Duben 1980: Češi na návštěvě 
u beduínů

www.lideazeire.cz l i d é  з  Z e m ě  1 5


